
绍兴市中医院2014年4—6月医院感染监测评述
医院感染管理科

一、医院感染病例监测情况
2014年4—6月共监测住院病人3356人，发生医院内感染 45人，医院感染发生率 1.34%；发生医院内感染 46例次，例次感染发生率 1.37%。见表1。

表1  我院2014年4—6月医院感染发病率

	月份
	住院人数
	感染人数
	感染率（%）

	4月
5月
6月
合计
	1152
1135
1069
3356
	11
16
18
45
	0.95
1.41
1.68
1.34


二、感染率较高的前五位科室：

1．综合ICU为100.00%               2．泌尿外科组为33.33%
3．神经外科组16.67 %                4．血液病组12.50%
5．内分泌组2.30%。 见表2。

表2  我院2014年4—6月医院感染率较高的前五位科室

	科室名称
	住院人数
	感染人数
	感染率（%）

	综合ICU
泌尿外科组
神经外科组
血液病组

内分泌组
	13
6
 6
 8
120
	13
2
1
1
3
	100.00
33.33
16.67
12.50
2.30


三、感染部位分布：

上呼吸道1例、下呼吸道22例、泌尿道10例、胃肠道1例、血液3例、
手术切口7例、动静脉2例。 见表3。

表3  我院2014年4—6月医院感染部位分布

	上呼吸道  
	下呼吸道
	泌尿道
    
	胃肠道


	血液
  
	手术切口
	动静脉


	例次 %
	例次 %
	例次 % 
	例次 %
	例次 %
	例次 %
	例次  %

	1  2.22
	22  48.89
	10  22.22 
	1  2.22
	3  6.67
	7  2.08
	2   4.44
	


四、医院感染病例侵袭性操作情况：

在2014年4—6月医院感染病例中，侵袭性操作为48例次，详见表4。
表4  我院2014年4—6月医院感染病例的侵袭性操作情况（例次）

	泌尿道  气管   人工    气管  动静脉  引流   异物   备皮   胃肠道    

插管    插管  呼吸机   切开   插管          植入           置管     

	6    5     7    2    3     9   4     6     6       


五、易感人群医院感染发生情况：

在2014年4—6月3356例住院病人中，有45人发生医院内感染，院内感染病例的易感因素分布情况，详见表5。

表5  我院2014年4—6月医院感染病例的易感因素分布情况（例次） 
	糖尿病
	免疫抑制剂
	激素
	化疗
	癌症
	血液病
	肝硬化
	肾病
	营养不良
	高龄＞75岁
	免
疫
功
能
低
下
	昏迷
	长期卧床
	透析
	抗菌

药物

大量

应用
	其
他

	3
	0
	2
	0
	3
	0
	2
	0
	1
	23
	13
	6
	26
	0
	11
	1


六、医院感染病例漏报情况：

在2014年4—6月期间，院内感染无漏报情况发生，漏报率为0。
七、医院感染病原体分布与标本情况、药敏结果、重点科室前五位医院感染病原微生物及耐药率见后表：
重点科室综合ICU前五位医院感染病原微生物依次为粘质沙雷菌、大肠埃希菌、白假丝酵母菌、泛耐药不动杆菌、肺炎克雷伯菌。

详见表6。
表6  ICU前五位医院感染主要病原菌抗菌药物耐药率%

	抗菌药物 
	粘质沙雷菌
%
	大肠埃希菌%
	泛耐药不动杆菌
%
	肺炎克雷伯菌

%
	抗菌药物
	白假丝

酵母菌
%

	阿米卡星

哌拉西林/他唑巴坦

头孢他定
头孢噻肟
头孢吡肟
头孢西丁
头孢呋新
亚胺培南

复方新诺明

环丙沙星
美罗培南

哌拉西林

阿莫西林/克拉维酸钾

氨苄西林

氨苄西林/舒巴坦
庆大霉素


	0.00
50.00
0.00
0.00

0.00
100.00

100.00

0.00
0.00

0.00
0.00
100.00
100.00
0.00

	0.00
0.00
71.43
71.43
71.43
16.67
85.71
0.00
85.71
42.86
0.00
100.00
57.14
100.00

28.57
	0.00
100.00
0.00
100.00
100.00
100.00
100.00
100.00

100.00
100.00

100.00

100.00
100.00
	0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
66.67

11.11
0.00
0.00

	5-氟胞嘧啶

两性霉素B

氟康唑

依曲康唑

伏立康唑
	0．0

0．0

0．0

0．0

0．0




八、医院环境、使用中消毒液、消毒灭菌物品、透析用水透析液、
紫外线强度等监测：

2014年4—6月共监测医院环境、使用中消毒液、消毒灭菌物品、透析用水透析液、紫外线强度等574件，合格574件，合格率100%。详见表7。

表7  我院2014年4—6月医院环境和消毒灭菌物品等监测情况

	环境及物品
	总检数   
	合格数
	合格率%

	空气培养
	102
	102
	100

	医务人员手
	46
	46
	100

	物体表面
	64
	64
	100

	消毒液
	40
	40
	100

	血液透析
	28
	28
	100

	医用器材
	5
	5
	100

	无菌物品
	30
	30
	100

	生物监测
	105
	105
	100

	紫外线强度
	154
	154
	100

	合计
	574
	574
	100



